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گروه سیاســت: رئیس جمهوری گفت: اگر شخصیت 
یک  فرد بسیار توسعه یافت، دیگر فقط یک فرد حقیقی 
نیست، بلکه توســعه وجودی، او را شخصیتی می کند 
کــه به عنوان یک ملت و یک مکتب از او یاد می شــود 

و این مکتب نه با ترور از بین می رود نه با موشک...

گروه سیاست: حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای 
رئیــس قوه قضائیــه در نشســت شــورای عالی قوه 
قضائیه ضمن تبیین بخشــی از وجوه شخصیتی شهید 
ســلیمانی گفت: با اینکه حاج قاسم سلیمانی در برابر 

تروریست های داعشی...

دستور رئیس قوه قضائیه درباره 
پرونده های قدیمی قصاص

مکتب سردار سلیمانی نه با ترور 
از بین می رود نه با موشک

رئیس جمهور : در نشست شورای عالی قوه قضائیه

اندر حکایت مذاکره نیابتی  

انتشار عکســی از اولیانوف و 
رابــرت مالی، نمایندگان روســیه 
و آمریــکا در مذاکــرات وین، در 
بازتاب گسترده ای  فضای مجازی 
اولین خبط نماینده  این  داشــت. 

روســیه از آغاز دور جدید مذاکرات هسته ای نیست 
و احتمــالا در صــورت عدم برخورد مناســب با این 
رخــداد، آخرین آن نیز نخواهد بــود. قبلا نیز همین 
شخص در سخنانی سخیف گفته بود: «در مذاکرات 
اخیر، روســیه و چیــن، ایــران را متقاعــد کرده اند 
برخی خواســته های حداکثری خــود را کنار بگذارد 
و مذاکرات را بر اســاس پیش نویســی کــه در بهار 
گذشته از ســوی دولت قبلی ایران تنظیم شده بود، 
آغاز کند»؛ ســخن مداخله جویانه ای که با واکنشی 
از ســوی سخنگویان کشــورمان روبه رو نشد و حتی 
در صورت صحت، توهین آمیز و به دور از شــئونات 
دیپلماتیک اســت. برداشــت افکار عمومــی از این 
عکــس و تفســیر اولیــه از آن اظهارنظر، فــارغ از 
چگونگی برخورد مقامات رســمی، به طور طبیعی 
تلقی ایفای نقش قیم مآبانه روسیه در گفت وگوهای 
وین اســت که به یقیــن به صلاح انقلاب و کشــور 
نیســت. روابط روســیه و ایران قبل و بعد از انقلاب 
اکتبر، تاریخ پر فراز و نشــیبی است که پرداختن به آن 
مثنوی هفتاد مَن کاغذ می شود. کنکاش در بازه های 
زمانــی، چــه در دوره تزارها و چه پــس از انقلاب 
اکتبر، نشــان می دهد همسایه شــمالی همواره در 
پی نفوذ در ســاختار حکومت بوده و تأثیرگذاری بر 
روند تصمیم ســازی تهران از سیاســت های دائمی 
مســکو بوده اســت. غرب ســتیزی رو بــه تزاید در 
چهــار دهه پس  از انقــلاب و اســتمرار دو دهه ای 
بحران هســته ای، دو مؤلفه زمینه ساز و تأثیرگذار در 
پیشــبرد اهداف و اغراض کرملیــن در مقطع کنونی 
اســت که به زعم رهبران کرملین، ایران گزینه ای جز 
مســکو ندارد. حرف و عکس جنــاب اولیانف را که 
بخش کوچکی از تجلی این رویکرد اســت، باید در 
این چارچوب تفســیر کرد. روسیه و اسرائیل از تشنج 
فزاینده ایران و آمریکا بیشترین بهره را برده اند.  برای 
روسیه، حل مشــکل ایران و آمریکا در حکم کاهش 
وابســتگی ایران به مسکو اســت. اظهارات ظریف 
در فایلــی صوتی که سرنوشــت سیاســی او را رقم 
زد، مستندترین تفســیر در این باره است. او می گوید: 
«روسیه در هفته آخر مذاکرات برجام حداکثر تلاش 
خود را کرد که برجام به نتیجه نرســد و همان طور 
که می بینید در آن عکس معــروف نیز وزیر خارجه 
روســیه نیست». نگرانی مســکو این بود ( و هست) 
که توافق هســته ای نقطه آغازین پازلی اســت که 
در ادامــه، راه را برای بهبود روابط ایــران و آمریکا 
همــوار خواهد کرد، زیرا  نگاه کلی سیاســت مداران 
و افکار عمومی به همســایه شمالی، متأثر از سابقه 
تاریخی ۲۰۰ سال گذشــته در مقایسه با غرب بسیار 
تیره اســت. حفظ و تداوم شــرایط کنونی که لاجرم 
انتخاب های ایران را محــدود می کند، مطلوب ترین 
گزینه برای کرملین در مناســبات خود با ایران است. 
برای اسرائیل نیز تداوم غرب ستیزی و شعار نابودی 
اســرائیل، برخلاف سیاســت اعلامی و دیپلماســی 
عمومــی این رژیم، محمل مناســبی برای راهبردی 
است که از زمان موجودیت در پیشبرد آن عاجز بوده 
و تحولات ایران هراسی برخاسته از بحران هسته ای 
فرصت را برای پیشبرد آن فراهم کرده است. تل آویو 
با آگاهی از اهمیــت ژئوپلیتیک ایران، می داند برای 
هر دو حزب آمریکا، در شرایط عادی ایران لنگرگاهی 
مطمئــن و قابل اتــکا برای تأمین صلــح و ثبات در 
منطقه است و در شرایط برقراری رابطه ای منطقی 
و بر اســاس منافع متقابل، ایران را بر دیگر کشورها 

ترجیح می دهند. 

سرمقاله

 جاوید قربان اوغلى

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

 چیستان انرژی ایران  

یکم: در این روزهای بودجه ســازی 
همگان بیشــتر پی می برند که اکثر 
تنگناهای کشــور به بخــش انرژی 
برمی گردد. برخی از این جســتارها 

عبارت اند از:
۱- تــورم خفتان زندگی مردمان را پاره می کند که از مرز 
تحمل بســیاری از خانوارها فراتر رفته است. تورمی که 
سرچشــمه از خرج بهای نفت صادراتی و ریالی کردن 
ارزهای نفتی دارد. این است مرض مزمن اقتصاد هلندی 

ایران در ۷۰ سال گذشته!
۲- دشــمنان ایران بخش انرژی را پاشنه آشیل امنیت 
و مقاومت ملی در مقابل هژمونی آمریکایی/ اسرائیلی 
می پندارنــد و بخش انرژی و بنگاه های خودی و بیگانه 
آن را ســرآمد و آماج زهرآلود انــواع تحریم ها کرده و 

می کنند.
۳- قیمت  فراورده های نفتی برای مصرف داخلی چنان 
اســت که با عقول آموختگان علم اقتصــادی نامیزان 
است و تنها نتیجه مثبت آن نصیب قاچاقچیان صادرات 
غیرقانونی فراورده های نفتی می شــود و از قضا عمده 
درآمد این حرام خواری هم صرف واردات کالای مصرفی 
قاچاق می شــود تا ریال پول شویی شده آن را نصیب این 
حرام خواران کند. قاچاق ســوخت X قاچــاق واردات 
کالاهــای مصرفی! با حل این نتیجه متضاد برای منافع 
ملــی که نصیب قاچاقچیان می شــود، دولت می تواند 
روزانه در حد ۲۰ میلیون دلار بر درآمد خزانه بیفزاید و به 
رونق کار تولید کالاهای مصرف در داخل کمک کند که 

بازخوردهای بسیاری برای درآمد دولت به بار می آورد.

على شمس اردکانى . کارشناس اقتصاد انرژى
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پرونده ای برای هفتادوپنجمین زادروز
 محمدرضا  لطفی

شیدای حاضرِ غایب
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آخرین تلاش سردار
از تلاش برای رفع حصر تا پیگیری وضعیت خاتمی
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حوزه علمیه ورود 
به اقتصاد را وظیفه 

خود مى داند

ظهور شگفت انگیز
«والرى پکرس»

مخالفت شورا 
با اصلاح انتصاب فامیلى

چه کسی بدن سازی 
زنان را ممنوع کرد؟

۱۹۰    متهم در  پرونده   
فایل صوتی ظریف

یادداشت

نظام سیاسى، اعتبارى انسانى یا انتزاعى معنایى؟

 محصولات کشاورزی صادراتی ایران به کشورهای 
خارجی، به دلیل آلودگی ادعایی مسترد شد. استفاده 
از مازوت به دلیل وضعیت تحریمی کشور، آلودگی هوا 
را به دنبال دارد. سوء مدیریت و سوءتدبیر، بحران های 
جبران ناپذیــری در حــوزه آب و زیســت بوم به وجود 
آورده است. هزینه های تحریم، سفره ایرانیان را هرروز 
کوچک تر از دیروز کرده و فقر بسیاری از افراد را موجب 
شده است. در قوانین بودجه هرسال به  موازات تضییق 
حقوق رفاهی شــهروندان، بودجــه نهادهایی خاص 
فاقد هرگونه کارکرد مشــخص در حــوزه اقتصادی و 
اجتماعی اما واجد قدرت در حوزه سیاسی با افزایش 
نبود  قابل توجه همــراه اســت. خویشاوندســالاری، 
شایسته ســالاری و فســاد، تضعیف حاکمیت قانون و 
ازدســت رفتن منافــع عمومی و مصالــح همگانی را 
موجب شده اســت. در نمونه های فوق، سوء مدیریت 
و ناکارآمــدی را بایــد مقصــر و مســبب بحران ها و 
آســیب های وارده بر شــهروندان دانســت. این گونه 
اقدامات خســارت آمیز امــروزه تحت عنــوان جرائم 
دولتی، نظام های حقوقی را مجاب کرده اســت که از 
طریق قوه قضائیه مســتقل، به پیگرد قضائی مسببان 
مبادرت کنند و موجبات پرهزینه کردن اقدامات خلاف 
حقــوق شــهروندان را فراهم کنند. آنچــه نظام های 
حقوقی را به این سمت وسو هدایت می کند و در حال 
هموار کردن مسیر این گونه قانون گذاری است، پذیرش 

اعتباری بودن سیستم سیاسی است. اعتباری برآمده از 
خواســت اجتماعی و برای ارائه کارکردهای مشخص 
در حــوزه عمومی. در این گفتمــان، کارکرد حکومت، 
دلیل وجودی آن محســوب می شود و اعتبار سیستم 
به دلیل کارکرد آن بوده و فی نفسه موضوعیت ندارد. 
اعتباری دانســتن سیســتم و توجه به کارکــرد آن نیز 
ناشــی از تقدم واقعیت بر انتــزاع و اولویت مردم بر 
سیستم است. ترجیح مردم سالاری، مستلزم توجه به 
سازوکارهای برآمده از حاکمیت قانون است که شاید 
مهم ترین آن قوه قضائیه مســتقلی اســت که حافظ 
حقوق و آزادی های شهروندان باشد. باوجود انتظار از 
قوه قضائیه در به چالش کشیدن کسانی که این گونه با 
تقصیر و سوء تدبیر خود موجبات تضییق و محدودیت 
حقوق مردمان را فراهم کرده اند، ملاحظه می شــود 
که معاونت اول قــوه قضائیه، بی محابا اعلام می کند 
«وکیلی که نظام را قبول ندارد صلاحیت وکالت ندارد 
و پرســش می کند که چرا پروانه وکالت این قبیل وکلا 
باطل نمی شود؟». جدای از نامشخص بودن مفهوم و 
ضرورت روشن شدن آن، معیار قبول داشتن یا نداشتن 
نظام نیز در ســخنان ایشان نامشخص است. آیا اقدام 
چند وکیل در مراجعه به دادگستری برای طرح شکایت 
از مسئولان می تواند تفسیر به قبول نداشتن نظام شود؟ 
آیا انتقاد از وضعیت اقتصادی و سیاســی می تواند به 
مخالفت با نظام تعبیر شود؟ ابطال پروانه وکالت احد 
از اعضای نهاد موازی به جهت نقد وضعیت موجود 
و ناراحتــی معاونت محترم قــوه از عدم ابطال پروانه 
افرادی (احتمالا در کانون وکلای دادگستری) به جهت 
استقلال این نهاد، شاید تا اندازه ای پاسخ به این سؤالات 

و گستره موافقت یا مخالفت با نظام را مشخص کند. 

یادداشت

مهم تر از «بانیان وضع موجود»

  مردم ایران مانند تمام مردم جهان خواهان زندگی 
آرام تــوأم با آزادی و رفاه هســتند؛ زندگــی خالی از 
تبعیض و نابرابری و وجود فرصت های برابر برای بروز 
اســتعدادها و توانایی ها. هر فرد و نیروی اجتماعی و 
جریان سیاسی که در جهت تحقق این مؤلفه ها گامی 
بردارد و برداشــته باشــد، در نظر مردم، قابل احترام 
و ســتایش اســت و در خلاف آن مطرود و نامقبول. 
پس از ســرکارآمدن دولت ســیزدهم، مسئولان این 
دولت ضمن ترسیم وضعیت ناگوار اقتصادی کشور، 
اصطــلاح «بانیان وضع موجــود» را بــاب کرده اند. 
مقصود از این اصطلاح ظاهرا مسئولان دولت سابق 
اســت که مســبب وضعیت اقتصادی امروز قلمداد 
می شــوند و نباید جایی در مدیریت مملکت داشــته 
باشــند: «نباید از بانیان وضع موجــود در مدیریت ها 
اســتفاده کرد (آقای رئیسی در سفر به استان لرستان 
-۹/۲۰) و «بانیــان و حامیــان وضــع موجــود باید 
پاسخ گوی عملکرد خودشان در به وجودآمدن وضع 
موجود باشــند» (ســخنگوی دولت-۹/۲۴) و... . اما 
بانیــان وضع موجود چه کســانی اند؟ آیا فقط دولت 
ســابق در ایجاد وضعیت فعلی نقش و تأثیر داشته 
و باید پاسخ گو باشد یا مســئله فراتر از این حرف ها و 
دســته بندی های سیاســی و جناحی است؟! متوسط 
رشــد زیر دو درصد و تورم ۲۰ درصد و بی کاری بالای 
۱۰ درصــد و روند نزولی و بی ثبات ســرمایه گذاری و 

بهره وری و... در چهار دهه اخیر و سقوط درآمد سرانه 
مردم به اواسط دهه ۵۰ خورشیدی رهاورد، دستاورد 
و نتیجه عملکرد چه فرد یا افراد و جریان هایی است؟! 
بروز ابرچالش های کسری شدید بودجه، ورشکستگی 
صندوق های تأمین اجتماعی و بازنشســتگی، نابودی 
محیط زیست، ورشکستگی منابع آبی، شکاف عظیم 
طبقاتی، فقر گســترده و... نتیجه عملکرد چه کسانی 
اســت؟! به نظر می رســد از نگاه مردم تمام کسانی 
که در این چند دهه عهده دار مســئولیتی در کشــور 
بوده اند، فارغ از گرایش سیاسی شــان (چپ، راست، 
اصلاح طلــب، اصولگــرا و...) از بانیــان وضع وخیم 
اقتصــادی امروز کشــورند و هر یك به ســهم خود 
باید پاســخ گوی عملکردشان باشند. بررسی عملکرد 
اقتصادی چهار دهه اخیر کشورمان نشان می دهد که 
متأسفانه جریان های مختلف سیاسی هیچ یك کارنامه 
اقتصادی موفقــی در این عرصه نداشــته اند و البته 
کارنامه عملکرد راست گرایان محافظه کار و اصولگرا 
به مراتب ناموفق تر است! واقعیت آن است که بحران 
اقتصاد ایران، بحرانی چندساله نیست و قدمتی حدود 
پنج دهــه دارد. این وضعیت ماحصــل انزواطلبی و 
نیمه بسته کردن درهای کشــور به روی دنیای خارج، 
اضمحــلال منابع بــا نامحدودپنداشــتن آنها، تصور 
غلــط از جایگاه دولت و فعال مایشــا پنداشــتن آن، 
صغیر و حاشــیه دانســتن مردم، دخالت تام و تمام 
در بازارها و برهم زدن نظام عرضه و تقاضا، ســرکوب 
قیمت ها، نفت محوری، خام فروشی و... بوده است و 
تا این مبانی اصلاح اساسی نشوند، در بر همان پاشنه 
می چرخد. به راســتی کدام معضــل و گره اقتصادی 

کشور در دهه های اخیر گشوده شده است؟

 حسین حقگو 
  کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه ۵ ادامه در صفحه ۵

تا ثروتمند شدنیک امضابررسی وضعیت نفت ایران و آینده بازار

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

گزارش های معتبر بین المللی از افزایش   قیمت نفت در سال آینده خبر می دهند
گروه اقتصاد، محمد آزاد: روز ۹ دی ماه، پنجشنبه، روزنامه 
کیهان آماری از فروش نفت ایران منتشر کرد و مدعی شد 
این رقم اکنون به ۱.۵ میلیون بشــکه در روز رسیده و این 
محصول تلاش دولت جدید است. به نوشته این روزنامه 
محافظه کار «امــروز کم هوش تریــن و فراموش کارترین 
افراد هــم می دانند کــه دولت فعلی چه شــرایطی را 
از دولت قبلی بــه ارث بــرده و غیرپیگیرترین افراد هم 
می بینند رئیس جمهور و دولتمردان چگونه شــبانه روز 

تلاش می کنند تا خســارت ها را جبران نمایند. در برخی 
حوزه ها هم نتایج ایــن تلاش ها طی همین چهار ماهی 
که دولت روی کار آمده، خیلی واضح خود را نشان داده 
اســت. افزایش فروش نفت به یک ونیم میلیون بشــکه 
در روز، با وجود تشــدید تحریم ها. (در دولت قبل میزان 
صــادرات نفت با وجــود آن همه مذاکــره و امتیازهای 

یک طرفه به ۳۰۰ هزار بشکه در روز رسیده بود)». 
مشروح گزارش را در صفحه ۵ بخوانید

با آثار و گفتاری از: 
صدیق تعریف ، ارشد تهماسبی، محمد گلریز  

حسین بهروزی نیا، سیدابوالحسن مختاباد

عضو فقهای شورای نگهبان:

آیا یک زن، جانشین امانوئل مکرون
 در فرانسه می شود

 محمدرضا نظرى نژاد
  وکیل پایه یک دادگسترى


